3. De pronomine *qui*.

Primum de forma pauca submoneam. *Quis pro quibus*:
112, 29. 132, 27. Praeterea P 136, 5. Haec forma satis
nota est. cf. Neue-Wagener II⁸, 469.

Lectio 45, 15, quam Kluge A codice auctore adnotat,
codice T, qui illi viro docto nondum in promptu erat,
emendata est sic: *est igitur ita natura descriptum, ut qui*
ista . . . Illud quis A eo ortum est, quod sequitur ista.

Alia etiam ad formam spectantia haec sunt:

A	P	H	Kuebler
38, 20	qua	qua	qua
112, 20	qua	quae	quae
122, 20	qua	qua	qua (Ausfeld quae)

122, 19 *gigni quis neget cuncta ratione, esse, qua*
nata sunt, moxque occidere interireque ratione? Hoc loco
Mueller et Kuebler ut *qua AP retinerent, ratione inter-*
miserunt, Ausfeld qua in quae correxit; falso. Retinendam
esse hanc formam censeo, quippe quae omnibus tribus locis
memoria comprobata sit. Nam etsi haec forma pronominis
indefiniti est propria, tamen per analogiam quandam sane
in relativum translata esse potest.

Eiusmodi exempla etsi Neue-Wagener II⁸, 443. 467
ascrivere omisit, tamen non desunt: cf. Vitr. I, 1, 2 *fabrica*
est continuata ac trita usus meditatio, qua manibus perfici-
citur. VIII, 3, 199 mulina angula, qua etiam memoratur
ab Antipatro. Utroque loco manuscripti in qua et quae
discedunt. Rose² qua scripsit.

Venio nunc ad librorum discrepantium longe dilatata, dico scripturam quo et quod:

T 2 *quod pro quo*

A 2 " " " A 1 *quo* (corr. in *quod*) *pro quod*
P 4 " " " P 3 "
Alia perturbatio codicis est inter *quid et quod*: 25, 19.
82, 4. 134, 27. 148, 14. 153, 20.

Proferamus de una etiam relativi forma id quod sentimus, etiamsi propter exiguum exemplorum numerum res haudquaquam certa est: 68, 2 *qui mecum a Macedonia inierant hunc laborem, quorumque comitatu Europa nobis omnis accesserat.* 45, 3 *aditus porro tenues angustique, quique agminibus militaribus inviabilis . . . habeantur* (= und die infolgedessen für ungängbar galten). Iam in hoc exemplo pro *qui* intellegi volo *qui*; tamen particula *que* fortasse hic proprium sensum retinet. At cf. 56, 12 *ipse quoque ad Scamandrum, ducem suarum partium, quique* (sic A) *curabat tunc Macedoniam sese profecto.* Hoc loco *qui* = *qui esse nemo negabit, etiamsi vertere possemus* hoc modo: an Scamander, den Führer seiner Truppen und der damals . . . , quod idem est ac der der Führer . . . war und

der damals . . . Tamen praebetur hoc loco refugium: nam P habet qui, quod Kuebler recepit, haud necessario. 80, 4 *ingrati Philippo, qui tribus bellis auxilio vobis et subpetiis fuit; qui que queramini de Alexandro velut ob Stasagorae iniuriam, quae omnis vindictae vestrae profecerat.* Ita AP Kuebler. Haec vix intellegimus. Tantum abest, ut mutemus, ut rectius distinguamus: ad *ingrati* vocem postulatur verbum *eratis* vel simile quid, quod omitti non debebat. Porro *qui que* declaratione caret. Itaque post *fuit* levius distinguendum et post *profecerat* signum exclamationis ponendum est. Sic germanice: ihr undankbaren gegen Philipp, id est: ihr, die ihr gegen Philipp undankbar waret, der euch half, und die ihr euch nun über Alexander beklagt . . .!